SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT LINH TRUNG

Số: …/KH-THPT-LT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 26 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

 Tuyển sinh lớp 10 năm học 2023 - 2024

 Căn cứ Quyết định số 1153/QĐ-UBND ngày 31 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban Nhân dân

Thành phố Hồ Chí Minh về việc ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh các cấp

đầu năm học 2023 – 2024 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

 Căn cứ Kế hoạch số 2073/SGDĐT-KTKĐ ngày 04 tháng 5 năm 2023 của Sở Giáo dục –

Đào tạo Tp. Hồ Chí Minh về việc Quy định khung thời gian cho kế hoạch đăng ký tuyển sinh các

lớp đầu cấp năm học 2023 - 2024;

 Căn cứ tình hình thực tế của trường, Trường THPT Linh Trung xây dựng kế hoạch Tuyển

sinh vào lớp 10 và tổ chức học tập tại trường trong năm học 2023 – 2024 như sau:

I. CÁC YÊU CẦU

− Ban Giám hiệu giới thiệu chiến lược phát triển của nhà trường, các hoạt động giáo dục

theo từng giai đoạn để phụ huynh tìm hiểu và lựa chọn các chương trình học cho học sinh.

− Tổ chức thu nhận hồ sơ phải đảm bảo:

+ Chỉ phát hành và tiếp nhận các hồ sơ cho những học sinh có tên trong danh sách trúng

tuyển theo điểm chuẩn quy định của Sở Giáo dục – Đào tạo TP. Hồ Chí Minh.

+ Việc tổ chức phát hành, thu nhận hồ sơ phải khoa học, tư vấn hướng dẫn rõ ràng, biểu

mẫu cụ thể, tạo mọi điều kiện thuận lợi cho học sinh, phụ huynh và đúng thời gian quy

định.

− Tổ chức học tập:

+ Bảo đảm tất cả học sinh trúng tuyển đều phải có lớp học, mỗi lớp có một phòng riêng

biệt.

+ Lớp học được sắp xếp nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho việc tổ chức học môn tự chọn

và tạo mọi điều kiện để phát triển năng khiếu cho học sinh.

− Quá trình nhận hồ sơ, nhập dữ liệu học sinh cần kiểm tra kỹ họ tên, ngày tháng năm sinh;

điểm ưu tiên, khuyến khích, lập danh sách để kịp thời khắc phục.

II. HÌNH THỨC NỘP HỒ SƠ

1. Hình thức nộp:

-Cha mẹ học sinh thực hiện khai hồ sơ trực tuyến theo đường link đính kèm tại Website

thptlinhtrung.hcm.edu.vn và vào form “ĐĂNG KÝ NHẬP HỌC LỚP 10 NĂM

HỌC 2023 - 2024 TRƯỜNG THPT LINH TRUNG”

-Cha mẹ học sinh thực hiện việc nộp hồ sơ trực tiếp theo lịch tại trường THPT Linh Trung

2. Hồ sơ phải nộp trực tiếp gồm:

a. Đơn xin nhập học và thông tin học sinh (theo mẫu của trường).

b. Phiếu đăng ký học lớp Tiếng anh Tăng cường (theo mẫu của trường).

c. Phiếu đăng ký bán trú (theo mẫu của trường).

d. Phiếu đăng ký môn học tự chọn của học sinh (theo mẫu của trường).

e. Các loại hồ sơ rút từ trường THCS cũ về nộp lại:

− Phiếu báo điểm tuyển sinh lớp 10 (do trường THCS cấp).

− Đơn xin dự tuyển lớp 10 (có ghi 3 nguyện vọng).

− Học bạ cấp Trung học cơ sở (bản chính).

− Giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS tạm thời hay bằng Tốt nghiệp THCS bản chính.

− Bản sao giấy khai sinh hợp lệ hoặc bản sao y dưới 6 tháng.

− Giấy chứng nhận được hưởng chính sách ưu tiên, khuyến khích (nếu có).

− Xác nhận của UBND phường (Đối với học sinh đã tốt nghiệp THCS từ các năm

trước và không trong diện thời gian thi hành án, phạt tù, không vi phạm pháp luật.

III. ĐỊNH HƯỚNG GIẢNG DẠY VÀ XẾP LỚP

1. Số lớp 10:

❖ Số chỉ tiêu được giao năm học 2023 – 2024 là 20 lớp 10 (900 học sinh).

❖ Do nhu cầu của học sinh học 2 buổi/ngày và mỗi lớp một phòng học riêng nên năm học

2023 – 2024 được cơ cấu như sau:

• Các lớp theo mô hình lớp tăng cường Tiếng anh (học Tiếng anh với giáo viên nước

ngoài), khoa học tự nhiên nâng cao và khoa học xã hội nâng cao, Tin học Mos và các

môn học theo quy định của Bộ Giáo dục & Đào tạo và thể thao tự chọn (chỉ tuyển 6

lớp, bắt đầu từ 10A1→10A6).

• Các lớp từ 10A7 →10A20: học Anh văn bản ngữ, Tin học Mos và các môn học theo

quy định của Bộ Giáo dục & Đào tạo và thể thao tự chọn.

2. Định hướng giảng dạy:

❖ Giảng dạy theo chương trình giáo dục phổ thông 02 buổi/ngày, định hướng học sinh

đăng ký theo ban KHTN (tăng cường thêm các môn Lý – Hóa – Sinh) hoặc ban KHXH

(tăng cường thêm các môn Sử - Địa- Giáo dục công dân) ngay từ đầu cấp để học sinh có

cơ hội phát triển năng lực, phẩm chất cá nhân.

❖ Bên cạnh đó, nhằm phát triển thêm năng lực ngoại ngữ và tin học bắt kịp xu thế thời đại,

nhà trường đẩy mạnh phát triển các chương trình:

• Về các lớp Khoa học tự nhiên nâng cao:

✓ Học sinh có tên trong danh sách trúng tuyển vào Trường THPT Linh Trung  năm

học 2023 – 2024.

✓ Điểm TBM của học bạ lớp 9 các môn Toán, Lý, Hóa, Sinh phải đạt: ≥  8.0 điểm

hoặc điểm xét tuyển ≥ 22.5 điểm

✓ Cha mẹ học sinh tự nguyện làm phiếu đăng ký và nộp lại (theo hồ sơ).

• Về các lớp Khoa học xã hội nâng cao:

✓ Học sinh có tên trong danh sách trúng tuyển vào Trường THPT Linh Trung  năm

học 2023 – 2024.

✓ Điểm TBM của học bạ lớp 9 các môn Ngữ văn, Sử, Địa, GDCD phải đạt: ≥  7.5

điểm và môn Toán đạt ≥ 8.0 hoặc điểm xét tuyển ≥ 21 điểm

✓ Cha mẹ học sinh tự nguyện làm phiếu đăng ký và nộp lại (theo hồ sơ).

• Về ngoại ngữ:

✓ Tiếng Anh với giáo viên bản ngữ: nhà trường tổ chức dạy tiếng Anh với giáo viên

bản ngữ cho tất cả học sinh lớp 10A1 → 10A6, thời lượng 4 tiết/tuần. Đối với các

lớp còn lại học 2 tiết/tuần.

• Về Tin học: nhà trường tổ chức dạy tin học chuẩn Quốc tế MOS (tích hợp giữa chương

trình tin học chính khóa với MOS) đại trà cho tất cả các học sinh 2 khối 10 và 11.

Trong đó: Khối 10 và 11 dạy 2 tiết/tuần

• Về học Thể thao tự chọn: nhà trường tổ chức dạy thể thao tự chọn (TTTC) (tích hợp

giữa chương trình thể dục chính khóa với TTTC) đại trà cho tất cả các học sinh 2

khối 10 và 11 và dạy 2 tiết/tuần

• Về bán trú: Trường học 2 buổi/ngày nên học sinh nào có nhu cầu bán trú thì điền

thông tin vào phiếu đăng ký. Học sinh ở lại bán trú ngủ giường tầng và máy lạnh

đồng thời có giáo viên trông ngủ từng phòng (phòng ngủ Nam và Nữ riêng biệt). Vì

số lượng phòng phục vụ cho bán trú có hạn nên trường ưu tiên cho học sinh đăng ký

bán trú trước.

• Câu lạc bộ (CLB Tiếng anh, CLB Hóa, CLB Lý, CLB Sinh học, CLB Văn học, CLB

TDTT, CLB nhảy hiện đại, CLB khéo tay hay làm, CLB Truyền thông: Nhằm phát

huy khả năng của các em trong quá trình học tập và rèn luyện tại trường.

Trên đây là các nội dung trọng tâm chương trình học của học sinh khối 10 năm học 2023 –

2024, nhà trường thông báo để phụ huynh biết để định hướng và đăng ký cho học sinh.

 TM. BGH

HIỆU TRƯỞNG

LÊ THANH HIẾU

LỊCH CÔNG TÁC CỤ THỂ:

STT Tuần lễ từ Nội dung công việc

1
Lúc 8g00’, sáng thứ Hai, ngày

10/7/2023

Họp BGH, ban tuyển sinh nhà trường, kế

toán, đại diện Công đoàn thông qua kế

hoạch.

2 8g00’: ngày  11/7/2023
Niêm yết danh sách lớp 10 – Phát hồ sơ tại

Trường THPT Linh Trung

3 Sáng Thứ Tư 12/7/2023

CMHS đăng ký nhập học hs khối 10 tại địa

chỉ Website: thptlinhtrung.hcm.edu.vn và

khai theo Form:

“ĐĂNG KÝ NHẬP HỌC LỚP 10 NĂM

HỌC 2023 - 2024 TRƯỜNG THPT LINH

TRUNG”

4 Ngày 13/7/2023 đến 1/8/2023
Nộp hồ sơ tại trường (theo kế hoạch nhận hồ

sơ)

5 Từ 17g00 ngày 01/8/2023
Chốt hồ sơ nhập học khối 10 năm học 2023 -

2024

6 Ngày 10/8/2023
Báo cáo số lượng học sinh đăng ký nhập học

nh 2023 - 2024

7 Ngày 14/8/2023

Thông báo danh sách lớp 10 nh 2023 – 2024

Tại địa chỉ Website:

thptlinhtrung.hcm.edu.vn hoặc Fanpage

Đoàn trường THPT Linh Trung

8
Dự kiến: Lúc 9g, sáng thứ Tư,

14/8/2023

Hs nhận lớp và sinh hoạt với giáo viên chủ

nhiệm lần 1

9
Dự kiến: 9g00 sáng thứ Sáu,

01/9/2023
Tổng duyệt Lễ khai giảng

10
Dự kiến: 7g00 sáng thứ Hai,

04/9/2023
Lễ Khai giảng năm học

11 Dự kiến: Thứ Ba  ngày 05/9/2023 Bắt đầu học chính thức và thực hiện bán trú